
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 213 DEL 06/05/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DIPARTIMENTO PARI OPPORTUNITÀ PER LA 
SELEZIONE DEI PROGETTI PER LA COSTITUZIONE DI CENTRI CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI MOTIVATE DA ORIENTAMENTO SESSUALE E IDENTITÀ DI 
GENERE. ADESIONE PROGETTO PRESENTATO DALL'ASSOCIAZIONE AGEDO DI 
RAGUSA

L'anno duemilaventuno, addì sei del mese di Maggio alle ore 17:35 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Assente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 257 del 06/05/2021

Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- Coesione Sociale

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DIPARTIMENTO PARI OPPORTUNITÀ PER LA SELEZIONE DEI 
PROGETTI PER LA COSTITUZIONE DI CENTRI CONTRO LE DISCRIMINAZIONI MOTIVATE DA 
ORIENTAMENTO SESSUALE E IDENTITÀ DI GENERE. ADESIONE PROGETTO PRESENTATO 
DALL'ASSOCIAZIONE AGEDO DI RAGUSA

Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I,  attesta preliminarmente  di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013 sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di 
deliberazione:

Premesso che:

Esistono diverse realtà in cui vari soggetti LGBT vivono una condizione di fragilità dovuta 
all’allontanamento dai nuclei familiari a causa del loro orientamento sessuale o dell’identità di genere e 
alle conseguenti difficoltà a trovare un alloggio in cui vivere e un lavoro con il quale sostenersi.

Il sondaggio dell’Eurobarometro 2019 ha evidenziato che l’Italia si colloca sotto della media europea 
quanto a grado di inserimento sociale delle persone LGBT e percezione delle discriminazioni fondate 
sull’orientamento sessuale e sull’identità di genere, come si evince anche dal Rainbow Report pubblicato 
da ILGA EUROPE 2020 in occasione della Giornata Internazionale contro l’omotransfobia, che colloca il 
nostro Paese al 35° posto rispetto all’avanzamento dei diritti delle persone LGBT.

Inoltre, l’Italia è al di sotto della media europea per quanto concerne la sistemazione presso parenti o 
famiglia, sistemazione temporanea di emergenza o sistemazione in luoghi non destinati a abitazione.

 Il Dipartimento per le Pari opportunità, ufficio per la promozione della parità di trattamento e la 
rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o sull’origine etnica,  sostiene l’istituzione di progetti 
che abbiano l’obiettivo di fondare e/o gestire Centri contro le discriminazioni motivate dall’orientamento 
sessuale e dall’identità di genere o di supportare Case di accoglienza già esistenti dedicate a soggetti 
vittime di discriminazione o violenza fondata sull’orientamento sessuale o sull’identità di genere, o che si 
trovino in condizioni di vulnerabilità legata all’orientamento sessuale e all’identità di genere, in ragione 
del contesto sociale e familiare di riferimento, indipendentemente dal luogo di residenza.

Richiamato il decreto legge 12 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche 
sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”.

Vista la proposta da parte dell’Associazione Agedo, prot. N. 0055709 del 30 aprile 2021 , qui allegata per 
farne parte integrante e sostanziale, mediante la Vicepresidentessa Elvira Adamo, in collaborazione con 
la Associazione Dahlia di Palazzolo Acreide (SR), di voler istituire dei progetti in grado di dare sostegno 
e aiuto alle persone LGBT vittime di discriminazione e/o di violenza omotransfobica e al contempo di 
rispondere alle istanze abitative delle persone LGBT allontanate da casa in ragione del loro orientamento 
sessuale e/o identità di genere, favorendo, nel contempo, percorsi di inserimento lavorativo.

Ravvisata, quindi, la necessità di programmare ed organizzare delle attività connesse alla prevenzione e 
a sostegno delle pari opportunità che interessano le persone vittime    di    discriminazione    o    violenza 
fondata sull’orientamento sessuale e/o sull’identità di genere, nonché quelle che si trovino in condizioni 
di vulnerabilità legata all’orientamento sessuale e/o all’identità di genere in ragione del contesto sociale e 
familiare di riferimento, indipendentemente dal luogo di residenza.

Ritenuto che la proposta dell’associazione Agedo Ragusa non comporterebbe alcun impegno di spesa in 
quanto richiedono un sostegno istituzionale, la promozione del progetto, la fruizione in comodato o in 
affitto di un locale del Comune di Ragusa e l’impiego di dipendenti comunali su base volontaria.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

Di approvare la proposta presentata dall’Associazione Agedo Ragusa;

Di concedere all’Associazione predetta  in comodato d’uso o affitto  locali comunali con l’impiego 
volontario di dipendenti del Comune di Ragusa;

Di demandare al Dirigente del Settore I la predisposizione di tutti gli atti consequenziali relativamente 
alla presente deliberazione;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti della 
normativa del vigente OREELL atteso che è necessario entro la data del 10 maggio prossimo avviare le 
necessarie attività



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 257 del 06/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


